39) Haec praecedentibus in Cod. iuncta sunt.

w) Cod. ια'.

x) In Cod. videbatur esse o.

y) Pro ἀντὶ legebam ἀλλ..

z) Cod. ις'.

Nihil refert, utrum cum servo quis an cum eo, L. 5. §. 3. qui eum p̄aeponuit, contraxerit. D. XIV. 4.

Non omnis contractus, sed qui mercis causa fit, §. 4. 5. tributoriam actionem inducit; et tribuitur, quod ex merce habet vel occasione eius consequutus est.

In tributum vocatur, qui in potestate habet eum, §. 6 — 10. qui cum creditoribus contraxit, sive quid mercis nomine debeat sive ex quacunque causa, et sive antequam is, qui in potestate est, mercaturam exercuerit, sive postea domino vel aliis, qui in eius potestate sunt, debitum sit. Sed si merces creditoribus suppositas fuerint, domino praeferuntur. Si vero plures domini sunt, omnibus pro rata debiti sui tribuitur.

Non totum peculium, sed merx in tributum venit §. 11 — 13. et quod ex ea receptum est et debetur, et peculium

refusurum quod amplius habet, si alii creditores emercent. Cavet autem se refusurum, etiamsi domini debita emerserint: quid enim, si conditionalia sint? Dominus potest non tribuere, si mercibus cedat: ideoque Praetor arbitrum ad hoc dare solet.

29. [Steph. ad l. 5 §. 2 verb: ancilla]. Didicisti etiam dig. I [§. 4] huius tit. etiam in feminis tributoriam dari.

30. Steph. [ad l. 5 §. 4 verb: omnis negotiatio]. Nota, non omnem contractum cum servo initum tributoriam inducere, sed solum qui de peculiari merce initus est: puta si servus, qui architectus esset, in lapidibus et gypso negotietur, et quis in hoc cum eo contraxit vendendo vel mutuum dando, tributoriam habet, si quis vero operis servi conductis ante diem aliquid ei dederit, de peculio potius, non autem tributoria adversus dominum agere potest.

31. [Steph. ad l. 5 §. 5 verb: receptum est]. Forte enim dominus divenditis mercibus pretium accepit, vel permutatione cum aliquo facta pro mercibus alia accepit.

32. [Steph. ad l. 5 §. 7]. Nota, tributoriam non solum ob merces sive venditionem earum sed etiam .. contrarium videatur, quod traditum est || in solidum.

33. [Steph. ad l. 5 §. ?]. Nota

34. [Steph. ad l. 5 §. 8]. notes hoc et scias ex dig. 18 [§. 4] et 19 de pignericacia, neque servum neque filiumfamilias rem obligare posse, nisi habeat liberam peculii administrationem. Nec tibi contrarium videatur, quod dicitur dig. 52 de peculio, nullum privilegium praeferri patri vel domino: hoc enim de privilegio personali acceperit, non de pignore, secundum id, quod hoc loco perspicue dictum est.

35. Enantioph. [ad l. 5 §. 8]. Scis filiosfamilias tunc posse pignori obligare, si liberam habeant [peculii] administrationem, ut dig. 18 [§. 4] et dig. 19] lib. XIII tit. 7. Nec tibi contrarium videatur, quod dicitur dig. 52 tit. 1 lib. XV..... dig. 75 et lib... tit. 17 dig. 9 (!).